
28 DIÁRIO OFICIAL Nº 33571 Terça-feira, 06 DE MARÇO DE 2018

FUNDAÇÃO CENTRO
DE HEMOTERAPIA E
HEMATOLOGIA DO PARÁ

.

.

.

ERRATA
.

ERRATA AO CONTRATO Nº 137/2016 - REFERENTE AO 
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº  2016/240495.
ONDE SE LÊ:
CLÁUSULA OITAVA – DA VIGÊNCIA
8.1. Este contrato vigorará pelo prazo de 12 (doze) meses, 
contados da data de sua assinatura, podendo ser prorrogados 
de acordo com a legislação que rege a matéria, por prazo e 
condições a serem fi rmados através de termo aditivo.
LEIA-SE:
CLÁUSULA OITAVA – DA VIGÊNCIA
8.1. Este contrato vigorará pelo prazo de 24 (vinte e quatro) 
meses, contados da data de sua assinatura, podendo ser 
prorrogados de acordo com a legislação que rege a matéria, por 
prazo e condições a serem fi rmados através de termo aditivo.
Gabinete da Presidência do Centro de Hemoterapia e Hematologia 
do Pará – Fundação HEMOPA, em 01 de março de 2018.
Ana Suely Leite Saraiva
Presidente da Fundação Centro de Hemoterapia e Hematologia 
do Pará

Protocolo: 286160
PORTARIA Nº 133 DE 15 DE FEVEREIRO  DE  2018

A presidente do Centro de Hemoterapia e Hematologia do Pará - 
HEMOPA, no uso de suas atribuições estatutárias.
Considerando a solicitação constante do Processo nº 54700/2018.
RESOLVE:   Conceder         diária(s)   ao(s)      abaixo    
relacionado(s),     com     o     objetivo     de PARTICIPAR DA 
MEGA AÇÃO SOCIAL NO MUNICIPIO DE SANTA BARBARA/PA no 
dia 25/02/2018.
                ALCINARA MARTINS SANTOS DA SILVA SOUSA,          CPF: 
686729262-34, Ag. Adm./CHR-CAS,MAT: 59372681,0,5 diarias, 
EDGAR FLAVIO DE QUEIROZ LEMOS, CPF: 299400442-91, 
Motorista/CHR-CAS, MAT.: 555883901. 0,5 diaria e DULCILENE 
PANTOJA RIBEIRO, CPF: 329671282-87, Assist. Social/CHR-CAS, 
MAT.: 59380891, 0,5 diaria.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Gabinete da Presidência do Centro de Hemoterapia e 
Hematologia do Pará - HEMOPA - Pará, 15 de  Fevereiro de 
2018        .
                DRA. ANA SUELY LEITE SARAIVA
                PRESIDENTE

Protocolo: 286047

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

EXTRATO DO 7º TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 
067/2013 (PROC. 2018/64011).
DAS PARTES:
CONTRATANTE: FUNDAÇÃO CENTRO DE HEMATOLOGIA E 
HEMOTERAPIA DO PARÁ – HEMOPA
CONTRATADO: BETA SYS TECNOLOGIA DE SOLUÇÕES 
LTDA EPP, com sede na Av. Eng. Carlos Reinaldo Mendes, nº 
900 – Mod. 12, Jardim Pelegrino, CEP nº 18013-280, Sorocaba, 
inscrita no CNPJ/MF sob o nº. 12.902.051/0001-98.
DO OBJETO: O objeto do presente contrato é a prorrogação da 
vigência do Contrato original por mais 06 meses.
DO PRAZO: 12 (seis) meses, de 21/02/2018 a 20/02/2019.
DOS RECURSOS: Os recursos orçamentários necessários para 
atender às despesas decorrentes deste contrato constam do 
orçamento da contratante, como a seguir especifi cado:
Programa de Trabalho: 10302142782930000
Natureza da despesa: 339039
Fonte de recurso: 0103000000 / 0269001022 / 
0261000000
Unidade Orçamentária: 90101 e 62201
DO VALOR: O valor global do presente termo aditivo é de R$ 
479.859,95 (quatrocentos e setenta e nove mil oitocentos 
e cinqüenta e nove reais e noventa e cinco centavos).
DO FORO: Belém – Pará
DATA DE ASSINATURA DO CONTRATO: Belém-Pa, 19 de 
fevereiro de 2018.
ASSINATURAS:
ANA SUELY LEITE SARAIVA – HEMOPA
YEIDI OLIVEIRA DA TORRE – CONTRATADA
MARCELO VICTOR MOURA ARANHA - GEMAN
ORDENADOR DE DESPESA – ANA SUELY LEITE SARAIVA – 
HEMOPA
CPF Nº 151.711.912-04

Protocolo: 286064

EXTRATO DO 5º TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 
007/2014 (REF. PROC. 2018/22239).
DAS PARTES:
CONTRATANTE: FUNDAÇÃO CENTRO DE HEMATOLOGIA E 
HEMOTERAPIA DO PARÁ – HEMOPA
CONTRATADO: TRANSCIDADE SERVICOS AMBIENTAIS 
EIRELI - EPP, inscrita no CNPJ/MF nº 03.307.982/0001-57, 
com sede na Estrada Santana do Aura, S/N, Águas Lindas, 
Ananindeua/Pa, Cep nº 67.020-540.
DO OBJETO: O presente termo aditivo tem por objeto o 
aditamento do contrato nº 007/2014, nos termos da Lei Federal 
nº 8666/93, especifi camente quanto ao acréscimo de quantitativo 
no percentual de 1,53% (um vírgula cinqüenta e três por cento), 
conforme demonstrativo e proposta da contratada às fl s. 14/15 
dos autos.
DOS RECURSOS: As despesas resultantes da obrigação passiva 
(pagamento) dispostas no presente Termo Aditivo correrão à 
conta da Dotação Orçamentária a seguir discriminada:
Programa de Trabalho: 10302142782930000
Natureza da despesa: 339039
Fonte de recurso: 0269001022
Unidade Orçamentária: 62201
DO VALOR: O valor global do presente termo aditivo é de R$ 
4.285,00 (quatro mil duzentos e oitenta e cinco reais).
DO FISCAL: Kati Nascimento Seixas
DO FORO: Belém – Pará
DATA DE ASSINATURA DO CONTRATO: 02 de março de 2018.
ASSINATURAS:
ANA SUELY LEITE SARAIVA – HEMOPA
EDUARDO JOSÉ VASCONCELOS ALBUQUERQUE - TRANSCIDADE 
SERVICOS AMBIENTAIS EIRELI - EPP
KATI NASCIMENTO SEIXAS - FISCAL RESPONSÁVEL PELO 
CONTRATO
ORDENADOR DE DESPESA – ANA SUELY LEITE SARAIVA – 
HEMOPA
CPF Nº 151.711.912-04.

Protocolo: 286161

.

.

AVISO DE LICITAÇÃO
.

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 019/2018 - HEMOPA
OBJETO: Aquisição de teste sorológico não treponêmico para 
triagem de sífi lis VDRL, pelo período de 12 (doze) meses.
Edital disponível em: www.comprasgovernamentais.gov.br e 
www.compraspara.pa.gov.br no Mural de Licitações.
UASG da Fundação HEMOPA: 925452
SESSÃO PÚBLICA: 19/03/2018
Local: www.comprasgovernamentais.gov.br
Hora: 09:00 Horas. (Horário de Brasília)
Unidade Orçamentária: 62201
Programa de Trabalho: 10302142782930000
Fonte de Recurso: 0269001022, 0261000000 e 0103000000
Natureza de Despesa: 339030
Ordenador da despesa: Ana Suely Leite Saraiva

Protocolo: 286142

.

.

AVISO DE RESULTADO DE LICITAÇÃO
.

PREGÃO ELETRÔNICO nº 002/2018
A Fundação Centro de Hemoterapia e Hematologia do Estado 
do Pará – HEMOPA, nesta oportunidade representada pela 
Comissão Permanente de Licitação designada pela Portaria Nº 
271/2017-AJUR/GAPRE/HEMOPA, de 31/03/2017, torna público 
que a sessão do Processo 2017/340109, PREGÃO ELETRÔNICO 
Nº 002/2018, cujo objeto é AQUISIÇÃO DE PAINÉIS DE TIPO 
EUCATEX E MATERIAIS DE DIVISÓRIA PARA ATENDER O PRÉDIO 
SEDE DA FUNDAÇÃO CENTRO DE HEMOTERAPIA E HEMATOLOGIA 
DO PARÁ foi declarada FRACASSADA.
Os autos do Processo Administrativo estão à disposição dos 
interessados na sede da Fundação HEMOPA.
Belém (PA), 05 de março de 2018.
Comissão Permanente de Licitação
Fundação HEMOPA.

Protocolo: 286015

.

.

SUPRIMENTO DE FUNDO
Nº da portaria: 158/2018
Prazo para Aplicação (em dias): 30  Prazo para prestação de 
constas(em dias): 15
Nome do servidor: Cargo do servidor:                     Matricula:
LUIZ ALBERTO MONTEIRO LEITE Coordenador/COLOG       
20197101
Natureza de Trabalho:        Fonte de Recurso: Natureza de 
Despesa:          Valor:
10122129783380000                     103 339030                           4000,00
Observação: Nº do Processo: 2018/86418 Período de aplicação:
Ordenador: ANA SUELY LEITE SARAIVA

Protocolo: 286144

FUNDAÇÃO PÚBLICA
ESTADUAL HOSPITAL DE
CLÍNICAS GASPAR VIANNA

.

.

.

AVISO DE LICITAÇÃO
.

Carta Convite
Número: 01/2018
A presente licitação tem como objeto a contratação de empresa 
especializada para realização de estudos técnicos preliminares, 
incluindo levantamento de dados, revisão e atualização do 
projeto executivo de arquitetura, instalações civis, instalações 
hidrossanitárias, drenagem de água pluvial, rede de gases, 
climatização e exaustão, rede de dados, instalações elétricas, 
licenciamento ambiental e registros de responsabilidade técnica 
para adequação do Serviço de Tratamento Renal Substitutivo 
(STRS) com área de 475,00m2 do Hospital de Clínicas Gaspar 
Vianna em Belém (PA).
Observação: O horário de abertura será referente ao horário de 
Brasília.
Responsável pelo certame: Presidente da CPL
Local de Abertura: www.sistemas.pa.gov.br/governodigital
Data de Abertura: 20/03/2018
Hora de Abertura:10h, Horário de Brasília.
Ordenador: Ana Lydia Ledo de Castro Ribeiro Cabeça.

Protocolo: 286083

AVISO DE LICITAÇÃO
Modalidade Pregão Eletrônico
Número: 32/2018
A presente licitação tem por objeto a contratação de empresa 
especializada na execução programada de serviços de 
higienização e desinfecção de reservatórios para armazenamento 
e distribuição de água potável, constituído por 03 (três) cisternas 
e 04 (quatro) caixas d’água, incluindo o controle do padrão de 
potabilidade nas redes internas de abastecimento e distribuição 
às diversas instalações da sede da Fundação Pública Estadual 
Hospital de Clínicas Gaspar Vianna e do Centro de Hemodiálise 
Monteiro Leite (CHML), conforme especifi cações do Termo de 
Referência - Anexo I, o qual é parte integrante do edital para 
fornecimento nos prazos e condições constantes no referido 
termo.
Entrega do Edital: www.comprasnet.gov.br
Observação: O horário de abertura será referente ao horário de 
Brasília.
Responsável pelo certame: William Saraiva Garcia Local de 
Abertura: www.comprasnet.gov.br
Data de Abertura: 21/03/2018
Hora de Abertura:09h, Horário de Brasília.
Ordenador: Ana Lydia Ledo de Castro Ribeiro Cabeça.

Protocolo: 285984

.

.

HOSPITAL REGIONAL
ABELARDO SANTOS

.

.

.

LICENÇA PRÊMIO
.

PORTARIA Nº 024 DE 20 DE FEVEREIRO DE 2018
A DIRETORA DO HOSPITAL REGIONAL Dr. ABELARDO 
SANTOS, usando de suas atribuições, que lhe foram conferidas 
pela Portaria nº 196/2015 - CCG de 11.02.2015, publicada no 
Diário Ofi cial do Estado nº 32.831 de 20.02.2015.
RESOLVE:
CONCEDER, de acordo com a art. 98 da Lei nº 5.810/24.01.94 
ao (a) servidor (a) DANIELLE COUTO CARVALHO TEIXEIRA, 
ocupante do cargo de MÉDICO, Matrícula n°54189331/1 lotado 
(a) no HOSPITAL REGIONAL DR. ABELARDO SANTOS, 30 
(trinta) dias de Licença Prêmio, correspondente ao triênio: de 
21.03.2012 a 20.03.2015.
AUTORIZAR que o (a) servidor (a) goze Licença Prêmio, no 
período de 14.03.2018 a 12.04.2018 no total de 30 dias.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
HOSPITAL REGIONAL DR. ABELARDO SANTOS, em 20/02/2018.
WALTER WANDERLEY AMORAS
DIRETOR GERAL/ HRAS/ em exercício

Protocolo: 286388


